
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ QUẢNG THỌ  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 21/NQ-HĐND Quảng Thọ, ngày 28 tháng 12 năm 2023 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri 

tại kỳ họp thứ 6-HĐND xã khóa XII 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ QUẢNG THỌ 

KHÓA XII, KỲ HỌP LẦN THỨ 7 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 

20 tháng 11 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

Trên cơ sở xem xét Báo cáo số 29/BC-HĐND ngày 26 tháng 12 năm 2023 

của Thường trực HĐND xã về kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri 

tại kỳ họp lần thứ 6-HĐND xã khoá XII và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội 

đồng nhân dân xã. 

QUYẾT NGHỊ: 

 Điều 1. Hội đồng nhân dân xã cơ bản tán thành với báo cáo của Thường 

trực HĐND xã về giám sát kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp 

thứ 6-HĐND xã khóa XII, đồng thời nhấn mạnh: 

Trong điều kiện nền kinh tế - xã hội của xã còn gặp nhiều khó khăn, HĐND 

xã ghi nhận những cố gắng, nỗ lực của UBND xã trong việc tiếp thu chỉ đạo, giải 

quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trong thời gian vừa qua, công tác  tiếp thu, trả lời 

và giải quyết của các ngành có liên quan được thực hiện khá nghiêm túc. Các ý 

kiến, kiến nghị của cử tri cơ bản được giải quyết đã từng bước đáp ứng yêu cầu, 

nguyện vọng chính đáng của người dân, góp phần  đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã 

hội và nâng cao đời sống cho Nhân dân. Kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri đã 

được phản ánh trung thực trong báo cáo của UBND xã. 

Tuy nhiên, trong quá trình giải quyết kiến nghị của cử tri vẫn còn một số hạn 

chế cần khắc phục trong thời gian tới đó là: việc xác định trách nhiệm cũng như 

công tác phối hợp giữa các ngành, các bộ phận có liên quan trong quá trình thực 

hiện một số nhiệm vụ vẫn thiếu cụ thể và chặt chẽ dẫn đến việc giải quyết chậm, 

hiệu quả chất lượng chưa cao; việc đôn đốc, theo dõi quá trình giải quyết kiến nghị 



2 

của cử tri chưa thường xuyên, các ban ngành liên quan chưa nghiêm túc báo cáo 

định kỳ kết quả giải quyết theo kế hoạch của UBND xã.  

Qua giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri tại kỳ họp lần thứ 6-HĐND 

xã khóa XII có 01 kiến nghị đã cơ bản giải quyết dứt điểm thỏa mãn tâm tư, nguyện 

vọng của cử tri; 03 kiến nghị đã được tiếp thu và đang tiếp tục giải quyết. 

Điều 2. Để tiếp tục giải quyết tốt các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp 

thứ 7-HĐND xã khóa XII, Hội đồng nhân dân xã đề nghị UBND xã và các bộ phận 

có liên quan triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ chủ yếu sau: 

1. Đối với UBND xã  

 a) Đối với các kiến nghị đã được tiếp thu và đang tiếp tục giải quyết đề nghị 

UBND xã thường xuyên đôn đốc, kiểm tra đảm bảo việc tổ chức thực hiện theo 

đúng các quy định của pháp luật và đúng lộ trình đề ra. 

 b) Thường xuyên theo dõi, chỉ đạo việc triển khai thực hiện đối với các kiến 

nghị thuộc nhiệm vụ thường xuyên, mang tính lâu dài, tránh tình trạng cử tri bức 

xúc kiến nghị trở lại. 

c) Đối với các kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp trên: Đề nghị 

UBND xã tiếp tục tranh thủ nguồn lực từ cấp trên và các chương trình, dự án đầu tư 

để bố trí hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền bố trí nguồn lực trong các năm tới. 

2. Đối với các Ban, các đại biểu HĐND xã 

a) Các Ban HĐND xã nghiên cứu, lựa chọn những vấn đề được nhiều cử tri 

quan tâm để tổ chức giám sát chuyên đề, rà soát, theo dõi việc thực hiện các kiến 

nghị đã được giải quyết hoặc đang giải quyết để đề nghị UBND xã và các ngành có 

liên quan thực hiện nghiêm túc các nội dung đã tiếp thu, kịp thời phát hiện những 

vấn đề mới phát sinh giữa các kỳ họp để tổ chức các phiên giải trình, chất vấn nhằm 

đáp ứng kịp thời mong muốn, nguyện vọng của cử tri trong toàn xã. 

b) Mỗi khu vực đại biểu HĐND xã cần nâng cao chất lượng tiếp xúc cử tri, 

tổng hợp, phân loại kiến nghị cử tri; theo dõi, giám sát, đôn đốc các cơ quan có thẩm 

quyền xem xét, giải quyết kiến nghị của cử tri, Nhân dân nắm rõ tình hình, kết quả 

giải quyết. 

c) Các đại biểu HĐND xã cần phát huy vai trò, nắm bắt tình hình tại khu vực 

mình ứng cử, nhằm giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri, kịp thời phản ánh 

với Thường trực HĐND xã. Đồng thời thường xuyên liên hệ trao đổi, thông tin về 

kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri biết và giám sát. 

Điều 3. HĐND xã giao trách nhiệm 

1. UBND xã chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết này, báo cáo HĐND 

xã tại kỳ họp lần thứ 08 - HĐND xã khóa XII. 

 2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban và các đại biểu Hội đồng nhân 



3 

dân xã phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã tổ chức kiểm tra, 

giám sát việc thực hiện Nghị quyết này theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

 Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã khóa XII, kỳ họp lần thứ 

07 thông qua ngày 28 tháng 12 năm 2023./. 

Nơi nhận: 
- TT. HĐND; UBND huyện; 

- Ban Thường vụ Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Ban Thường trực UBMT TQVN xã; 

- Các đại biểu HĐND xã; 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp xã; 

- Các đơn vị, Ban điều hành các thôn; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

Nguyễn Thị Bé 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

PHỤ LỤC 

Các kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ lần thứ 6-HĐND xã được tiếp thu  

giải quyết và tiếp tục chỉ đạo thực hiện 
(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày  28/12/2023 

của HĐND xã Quảng Thọ) 

 

1. Có 01 kiến nghị đã giải quyết dứt điểm 

- Kiến nghị của cử tri thôn Tân Xuân Lai: Đề nghị đẩy nhanh tiến độ đoạn 

đường Đội 17 và đoạn đường đạt 10 nối thôn Phò Nam A thi công trước mùa mưa lũ. 

 2. Có 03 kiến nghị được tiếp thu, đang tiến hành giải quyết 

- Kiến nghị của cử tri 02 thôn La Vân Thượng và La Vân Hạ: Tuyến đường 

WB2 từ La Vân Hạ đến La Vân Thượng, đây là cửa ngõ dẫn đến thôn kiểu mẫu 

nhưng hiện nay đường đã xuống cấp nghiêm trọng. Vì vậy đề nghị cấp trên quan 

tâm tu sửa để thuận lợi cho việc đi lại của bà con. 

 - Kiến nghị của cử tri thôn La Vân Hạ: Nhằm khắc phục thoát úng vào mùa 

mưa lụt, đề nghị cấp trên quan tâm nạo vét tiêu úng nội đồng đường Rột, vì đây cũng 

là tuyến thoát úng chung của xã. 

- Kiến nghị của cử tri thôn Niêm Phò: Hiện nay ở gần Nhà Văn hoá thôn có 

quán nhậu mới mở quán thường xuyên tụ tập đông đúc làm mất trật tự tại địa 

phương; có tổ chức đánh bi sắt và thường xuyên có khách hát hò quá 22 giờ làm 

ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt của bà con. Cần phải ngăn chặn sớm để khỏi xảy 

ra những điều đáng tiếc không đáng có. Bà con cử tri trong thôn kiến nghị cần có 

quy định thời gian sinh hoạt của quán; tăng cường kiểm tra theo dõi quán có tệ nạn 

xã hội không để chấn chỉnh kịp thời và không cho mở rộng quán để hạn chế số 

lượng khách để khỏi làm mất ANTT tại địa phương. 

 

 

  


		2024-01-10T14:02:01+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân xã Quảng Thọ<quangtho@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




